si qui sunt hujusmodi, vix possunt convenienter orare); regulariter enim, etsi differant penitentiam, et secundam presentem justitiam voluntariè in peccato maneat, nihilominus habent animum tandem aliquando poenitendi, et interim orant, et interdum intercessionem sanctorum procurant, et nonnunquam peculiarem et piam affectum vel devotionem habent; hi ergo animandi potius quam desperandi sunt: nam sæpè Deus orationes illorum benignè exaudit, et illos interdum miraculosè convertit, ut ex historiis sanctorum constat. Unde non est improbable quòd si pià intentione et firmà fide ac fiducià perseveranter petant necessaria ad conversionem suam, tandem exaudiantur, nisi multum gratiæ Dei resistant; hoc enim semper in eorum potestate relinquuntur.

CAPUT XXVI.

Utrum perseverantia orationis sit ad impetrandam necessaria?

1. Hæc conditio est in Scripturâ multum commendata et repetita, et ad explicandum non facilis, ad exequendum verò difficilior; illam verò explicuit nobis Christus Dominus duabus illis parabolis, alterâ de illo qui petit tres panes ab amico, etc., Lucæ 11; alterâ de viduâ quæ à iudice vindictam petit, et per importunam perseverantiam impetravit, Luc. 18. Ita ponderavit Basilius in Constitutionibus monasticis, cap. 2, et in Regulis brevioribus, in 161; et Cyrillus, quem divus Thomas refert in Catenâ, Luc. 11. Atque in hoc sensu dixit Christus in cap. 18 Lucæ: *Oporet semper orare, et non deficere*, id est, non desistere à petitione, etiamsi non statim concedatur, sed instanter petere atque iterum petere, ut sumitur ex Aug., lib. 2 Quæst. evang., c. 45, serm. 36 de Verbis Domini. Ratio autem hujus conditionis sumi potest ex ordine diviniæ providentiæ; nam expedit sæpè ut Deus non statim concedat quæ petuntur, vel quia ille qui petit non est dispositus ad recipiendum, et paulatim disponetur; vel tunc non erit illi utile quod postulat, erit autem postea; vel ut res postulata in majori habeatur æstimatione, et desiderium ejus crescat; vel denique ut fides exerceatur: nam si statim daretur quicquid postulatur, esset potius experientia quædam quàm fides. Hæc ferè complexus est Augustinus, serm. 5 de Verbis Domini, dicens: *Cum aliquando tardius dat, commendat dona, non negat. Diu desiderata dulcius obtinentur; citò autem data vilescunt. Petendo et querendo crescis, ut capias. Servat tibi Deus quod non vult citò dare, ut et tu discas magna magnè desiderare.* Alia videri apud ipsum possunt, tract. 75, 81 et 102 in Joannem. Optimè Chrysostomus, homil. 50 in Genesim, sic inquit: *An non potest prestatore Deus prius quàm petamus? verum propter hoc differt, et expectat ut occasionem accipiat, quâ justè nos suâ curâ dignos faciat; et infra: Relinquendum hoc est omnia conditori; magis enim scit quid nobis prosit quàm ipsi nos. Ipse novit quomodò salus nostra paranda. Nostrum ergo sit opus continuè insistere precibus, et non ægrè ferre si differatur quod petimus, sed longanimes esse*